дело №5_____/5/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2022                                   Республика Татарстан, город Нижнекамск

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи административное дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Андрияновой Е. Н., ...паспортные данные, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес, работающей в пекарне «Кулинария», кухонный работник, привлекавшейся к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

30.03.2022 в 10:00 Андриянова Е.Н., будучи в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Нижнекамск, ул. Баки Урманче, 31А, совершила хищение двух банок кофе «Жардин», 95 г, стоимостью 259,99 руб. за единицу товара, а всего на общую сумму 591,98 руб. без учета НДС и прошла мимо кассы, не оплатив за товар.
В судебном заседании Андриянова Е.Н. вину не признала и пояснила, что продукты не похищала, с ними мимо кассы не проходила.
Выслушав показания лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд считает, что виновность Андрияновой Е.Н. в совершении данного правонарушения установлена на основании следующих доказательств:
 протоколом об административном правонарушении от 30.03.2022 о  том, что 30.03.2022 в 10:00 Андриянова Е.Н. в магазине «Магнит»,  расположенном по адресу: г. Нижнекамск, ул. Баки Урманче, 31А совершила хищение двух банок кофе «Жардин», 95 г, стоимостью 259,99 руб. за единицу товара, а всего на общую сумму 591,98 руб без учета НДС и прошла мимо кассы, не оплатив за товар; с которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, согласилось, собственноручно внеся в него запись «согласна»;
заявлением и объяснением работников магазина фио, Сулеймановой А.Р.о том, что 30.03.2022 в 10:00 женщина, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Нижнекамск, ул. Баки Урманче, 31А, совершила хищение двух банок кофе «Жардин», 95 г, стоимостью 259,99 руб. за единицу товара, а всего на общую сумму 591,98 руб. без учета НДС и прошла мимо кассы, не оплатив за товар;
протоколом изъятия похищенного товара;
справкой стоимости похищенного товара;
чеком алкотектора, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения Андрияновой Е.Н. (концентрация содержания этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,830 мг/л);
рапортами сотрудников полиции.
Выслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что Андрияновой Е.Н. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса).
Довод Андрияновой Е.Н. о том, что, она не проходила мимо кассы с неоплаченным товаром, опровергается приведенными выше доказательствами, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Тот факт, что Андриянова Е.Н. прошла мимо кассы, не сообщив кассиру о том, что при себе имеет неоплаченный товар фактически подтверждает ее намерение на совершение мелкого хищения продуктов питания из магазина.
Других доказательств, освобождающих Андриянову Е.Н. от административного наказания, мировым судьей не добыто.
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается частичное признание вины.
В качестве предусмотренного ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающего обстоятельства судом по делу учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения и совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное правонарушение, имеет неоплаченные административные штрафы и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л  :
Признать Андриянову Е. Н. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления - 12:45 30.03.2022.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 суток с момента провозглашения постановления.

Мировой судья							М.М. Мифтахов